tis. Intra nubem istam receptæ non nubent, neque nubentur. Tunc innixa super dilectum, sequetur Agnes Agnum quocunque ierit, et per itinera æternitatis ejus deducta, de æternitate amoris, secura dicet: *Domine, bonum est nos hic esse*. Cum illuc perveneris, et bene tibi fuerit, vide ne sis immemor mere infelicitatis, cum teneriori amplexu Sponsum strinxeris. suscipe apud eum causam servi, ut de vestibulo timoris in thalamum introducatur amoris. Ne invideas servo posse adoptari saltem in illum cum tibi sufficiat sponsæ privilegium, ad laudem et gloriam Sponsi Ecclesie, cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

EPISTOLA XXIII.

AD N. AMICUM SUUM.

Agit de odio vitiorum, virtutis amore, et vanitatis contemptu.

Dilecto suo N., frater ADAM qualiscunque Persenæ abbas, veræ philosophiæ studiis insigniri.

De odio vitiorum, de virtutis amore, de mundanæ vanitatis contemptu charitas imperat miscere colloquium cuin amico. Amicum te, fili charissime, dixerim, non quia a te amari merear, sed quia in illum charitatis sinum te colligo, cuius latitudo neminem prætermittit. Charitatis nimirum amplitudinem mundi non superat latitudo. A sinu charitatis etiam inimicos diligere amicorum collectio non excludit. Nihil igitur charitate felicius, cui tamen est in vita odium, in homines amor, in angelos transitus, desiderium in æternis. Ilæc dissidentia unit, disjuncta compaginat, perversa corrigit, diligit bona, et optima quæque custodit. Ilæc mihi te vinxit in spiritu, licet parum facie cognitum, divisi locis, conversatione alterum, professione diversum. Tu enim vivis in sæculo, in sæculo militas, ego sæculi rebus valefaciens, in tabernaculo claustræ Christo proposui militare. De scientia animi loquor; nam te puto sæculum diligere, quem sæcularibus video implicari negotiis, et ea quæ mundi sunt studiosius actitare; ubi quippe est thesaurus hominis, ibi est et cor ejus. Quid igitur mirum, si laberis, qui labentibus inhærens, ex desiderio eo impetu deorsum traheris, quo vana species rerum suos præcipitat amatores? Amare certe quæ mundi sunt, est contempsisse cœlestia, est inimicum fieri æternorum. Ab internis exsulat bonis requisitor præsentium, pec dignus est amore opificis, qui ipsum opificem operi suo præferre non novit: præferro dico, non tantum rationis judicio, sed electione amoris. Amor iste beatum facit animum, cum illud amat quo spoliari non possit invitus; cum enim nil sit humana voluntate liberius, id solum non potest admittere, quandiu habere voluerit quo beatæ efficitur illo fruens.

Appetendum est igitur, et quærendum bonum illud, quo dum semel investita mens fuerit, non potest amittere, nisi volens. Quod si boni hujus investituram mens beata perseveranter tenuerit, etiam carnis suæ cum fuerit devicta corruptio, et

sopita omnis repugnantia in æternam conferet trans- A
itum libertatem. O felicem transitum, unde nec
libeat, nec licet resilire! O bona æternitatis posses-
sio, quæ non nisi tribulationis transitorie pretio
comparatur! O felicis philosophiae insigne studium,
ubi corpus omne mens inhians, in superna fastidit,
et de servitute carnis quam conterit, veram carni
et animæ comparat libertatem! Quid enim carne
moritura servilius? et tamen ordine præpostero li-
berioris naturæ nobilem spiritum de communi ob-
sequio cogimus famulari. Interim quippe in sæculi
filii rationis humanæ captivatur nobilitas, ut mi-
rum in modum obsequium irrationalis ratio carni
deferat, et in obsequiis carnis suum astuta sit mini-
sterium usurpare. Prudentiores quippe sunt filii
hujus sæculi! Iiis lucis in generatione sua, quia ni-
mirum prudenter est ad malum ratio in secularibus
sensualitatibus contra rationem supposita, quam sit ad
bonum in spiritualibus viris, in quibus est carni
suæ jure prælata. Quid igitur ratione abuteris, et
Creatoris imaginem, quæ sola est ratio, irrationali-
bili amore carnalium obliteras et abradis? Similis
certe similem querit, et vix in aliquo rerum genero
hæc regula fallitur, cum ad suum participium et
ad suam similitudinem singula convertantur. Quo
igitur pacto solus Creator in homine suam perdi-
dit similitudinem, quam tam sibi dissimilem defor-
mitas injustitiae reddit? Injustitiam sane dixerim
eum, qui ad æterna creatus est, ex desiderio re-
morari in temporalibus, cor in labentibus figere,
et non potius reputare molestiam quod a vero lu-
mine per interpositam carnis molestiam sicut per
parietem retardatur. Quod si objectam parietis
molestiam reputas, non densare lutum sed diruere,
non augere sed minuere consilii erat. Certe amator
æternorum molestum carnis parietem, et si di-
ruere non potest, fulcire refugit. Non ei honores
accumulat, non querit reditus, non cibos ingur-
gitat, sed quod de necessitate exigitur, satagit tem-
perantius indulgere. Quam longe est hoc philosophandi
genus a dilectoribus sæculi, quorum deus
venter est, qui quæstum existimant pietatem, qui
damnum reputant non peccare. Hi sunt quibus
virtus oneri, honori est vitium, qui paupertatem
Jesu et crucis ignominiam abhorrentes, appetunt
florere in sæculo, de ministerio sanctitatis. Utinam,
fili charissimo, ab his longe fieri velles, et tenere
sanctorum itinera, quæ a cruce non dubitas in-
choare! In cathedra enim crucis philosophiæ no-
stræ nos magister instituit, cuius qui voluerit se-
qui magisterium, omnimodis non poterit obtinere
promissum. Ad hanc philosophiam te invitat anima
mea, amor meus. Lege ergo, et perlege, et relege
sæpius hanc amoris epistolam, in qua etsi verba
non sapiunt rhetorem, saucibus tamen cordis tui
sinceræ dilectionis repræsentent saporem. Vale,
charissime, et si totum quod legis non peragis,
volo te tamen correctius vivere quam vixisti. Vale.

AD MAGISTRUM PHIDEBALON.
Contra judices et juris peritos sæculi.
Dilecto suo in Christo magistro PHIDEBALON, frater
ADAM pauperum Persenæ servitor indignus, immu-
culatam legem Domini opere et veritate Justiniani
legibus anteferre.
Licit bonam voluntatem tuam erga nos, fili
charissime, palam sit ex litteris tuis agnoscere, evidentius
tamen et efficacius de testimonio ope-
ris comprobatur integritas voluntatis. Familiaritatis
certe meæ seminarium, cuius per affectum, Deo
monumentum præstante, copiosa seges exuberat,
non a me fateor sumpsit initium; sed a te potius,
qui gratuito tuae liberalitatis præventu, te mihi
prius incogito, et postmodum sæpius semper in
merito ad obsequium diligentiam alacriter obtulisti.
Beneficia nimirum, quæ accipientium merita præ-
volant, gratiora non immerito displicato merito
judicantur: et certe quæ de gratuito affectu pro-
deund, secundiori effectu dignum est compensari.
Beneficia sane illa intelligo, quibus te mihi prom-
ptum et alacrem exhibuisti in salutationibus, affa-
bilem in colloquiis, in negotiis familiarem, in dan-
dis consiliis officiosum, devotum in exhibitione re-
verentia, humanum in obsequiis, si quando in hos-
picio tuo sim receptus. Haec omnia sicut ex abun-
dantia cordis emanasse non ambigo, sic non debeo
per vitium ingratitudinis annullare. Ex his sollici-
tudini tue datur patenter intelligi, ne non posse
non amare, quia meus es, et utinam te nulla mili-
ratione præripiant aut locorum distantia, aut diver-
sitas studiorum? Difficile enim fieri solet, ut diu
integer inter eos nexus amoris permaneat, quos
disjungit institutio, intentio dividit, locus separat,
disparat actio, propositum dissimile variat, studii
dissidentia cohærere non sinit. Tu siquidem pro
amicitia sæculi inimicitias cœlestes non metiris,
tenens lutum, cœno inhians, incumbens carnalibus,
mobilibus et transitoriis immota mente stabilique
desiderio cohæsti. Aliud mihi plane propositum
intentioque longe dissimilis, qui, aspirante Deo,
visibilia cuncta fastidiens, de felici et sola exspe-
ctione gaudeo futurorum. Ibi veræ scientiæ insul-
get claritas, quam nulla dubietatis aut ignorantiae
caligo confundit. Ibi plenæ dulcedo sapientiæ,
quam nulla falsitas aut amaritudo despere facit.
Ibi jucunda sempiterni veris temperies exhaustam
plenitudinem lætitiae securioris infundit. Ad hoc
ducit, hoc tribuit divina: legis peritia, quæ con-
vertit animas, non subvertit. Juris hujus scientiam
colonia Cisterciensis me docuit, ubi doctor et dator
justitiae Christus de cœlestis juris peritia suos in-
stituit sectatores. Verum tu quia de terra es, aliter
sapis, hujusque magnam sapientiam adiacet tibi non
sapere mundanæ sapientiæ requisitio protestatur.
Sed forte jactantiam reputas, et præsumptionis
meæ arguis, quia me præter morem laudare videar,
et te non verear increpare. Charitas, fateor, sic

loqui imperat; et si vis veniam impetrare quam postulas, dabis et ipse veniam sic loquenti. Verus siquidem amor tam assentationis expers quam formidinis, sicut palpare non novit, sic nec parcere; sed tanto vehementius quanto confidentius invenitur in amicum. Igitur quisquis sis, quomodo cunque te habeas, ego te pro parte mea non cessabo diligere, pro posse meo id satagens, ut sit amoris mei Christus in causa. O si tu inflammam meam oleum mitteres, et de tuis profectibus meae dilectionis augmenta penderent! o si virtuti animi dares operam, et mundanæ vanitati valescias, postponeres contemnenda! o si tibi esset ratio, quæ fidei radiis illustrata, omne quod facit injuriam juri, per judicii rectitudinem reprobaret, quia distortum est istud, et a regula juris et æqui resiliens homines hominum fieri judices, et pene universos videri contra justitiam conspirasse! Autorem suum judicem sæculorum suo jure spoliavit, et ausu temerario cuius judicium non possunt effugere, nituntur justitiam exturbare. Inde est quod corpus immunditiae, mente superbiæ jurisdictioni subjiciunt, et sub vi torum tyraunide serviant miserabiles, qui sub rege virtutum poterant regnare felices. Vides jam quia exsulat castitas, humilitas peregre abiit, recessit justitia, absfugit fides, refreguit charitas; et, iniquitatis ubique superabundante diluvio, intra domesticos coeli parietes veritas se recepit. Plangenda namque tempora nostra, delendique sunt generationis hujus homines, cui, cum fere omnes peritiam juris, vel querant, vel habent, juris tamen observantiam parvipendunt. Judex sæculorum ubique injuriam patitur, nec de juris peritis invenies aliquem, qui se in coelesti jam exhibeat advocationi. Omnes si dederint, etiam in injustis causis multos advocates inveniunt: solus Christus, licet sit dator omnium, cum sit causa ejus justissima, habere aliquem non meretur. Ubique sponsa ejus opprimitur, blasphematur ipse ab omnibus, pauperes, orphani, viduae, præda divitum facti sunt, nec illis, aut juris nostri peritia, aut legum subvenit disciplina, de infante scientia soli inservitur quæstui, solumque ventosa loquacitas requirit commodum pecuniæ vel honoris. Videmus ad juris peritos dignitates et bona transire Ecclesiæ, et mirum in modum, cum eos sequi Crucifixum pudeat, usurpare Crucifixi patrimonium non verentur. Exsecranda prorsus abusio, ut quanto in jure peritiiores existenterint, tanto inveniantur ad juris injuriam promptiores. Verborum cavillationibus potentes sunt, et docti ad subversionem judicii, aut impium justificare pro muneribus, aut de injustitia convincere innocentem. Utinam tu, charissime, ob juris observantiam, quæras juris scientiam, ut cum de ademptione juris juste vixeris, in coelestis juris regulas offendere confundaris. Hoc erit oleum flu-

A minis mei, ingerere de correctioris vitæ profectibus, aiori meo facere gaudium, qui propositum habeo de sola animarum salute kætari. Utinam tibi de appetenda animi virtute sit studium, quod facile contemptum mundi parere consuevit! Virtus quippe sic instituit sui possessoris animum, ut honores onera reputet, indignetur dignitatibus, mediocritatem suadeat, quæ sanctæ cognata est paupertatis. Circa hoc maxime viget virtutis moderatione, ut carnem compellat renuntiare voluptatibus, spirituque humiliiter ancillari. Utinam status meus, pauperumque qui mecum militant studiis versetur vitalibus, ut et tu gaudreas, cum audieris, qui hujus rei notitiam inquirebas. Collætamur quotidie, sibi, fatigati pressuris ingentibus, et, sicut habet se mundana varietas, multo discrimini subjacemus. Transfretare quidem cupimus, sed in incertitudinis hujus pelago quotidiana tempestas exoritur, et nisi misericors Jesus manum pœx erceptionis extenderit, vix ad portum poterimus enatare. Ecce ista est scientia permaxima; Jamque dixi superius visibilia ista nobis esse contemptui, quia sunt periculo et labore. Confidimus tamen, quia qui dedit, etiam proposito militiæ perseverantiam non negabit. Orationum nostrarum petisti suffragia, sed et rescriptum nostrum devote et humiliiter postulasti: petitio tua in utroque effectum obtinuit, nisi quod litteræ meæ forsitan ad te gratiam non habebunt. Prolixus enim et durus sum quod utrumque lectorem solet offendere, nisi me apud amicum zelus charitatis excusat. Vale.

EPISTOLA XXV.

AD SANCTI MARTINI CULTORES.

Probat sanctum Martinum apostolis similem congrue dici.

Omnibus B. Martini memoriam pie venerantibus (8), ADAM inter veneratores ejus exiguis, Patris ejusdem vestigiis inhærente.

Plerisque scandalizari audio, quia Martinum nostrum parem apostolis cantet et glorietur Ecclesia, quæ Martini laus fere ubique terrarum in ore resonat, maxime in illis locis, ubi celebrius et devotius ejus sanctitas honoratur: unde propositi mei est Martini confutare æmulos, obrectatores persecui, ab eo utique implorans auxilii gratiam, a quo ille accipere meruit ut par esset et diceretur apostolis. Spiritualis quippe gratiæ virum donatum gloria apostolis parificare potuit, et procul dubio parem fecit qui solus existens incomparabilis sine comparatione summus est, cujus pax exuberat omnem sensum. Ceterum ea quæ infra eum sunt quantumlibet ea naturæ sue dignitas vel bonitas Creatoris extulerit, non refugunt paritatis consortium, et quia instituit Conditoris auctoritas, non invidet communio charitatis. Quid igitur ut Martinus par apostolis esset fieri potuit? An non potuit? Si non

(8) Ilæc epistola exstat in *Bibliotheca Cluniacensi* sub nomine sancti Odonis edita, ubi Quercetanus

observat mss. codices Adami non Odonis nomen præferre.

potuit, et limitibus quibusdam cōangustatur Dei omnipotētia. Ubi est quod in Scripturis Deus omnipotens appellatur? An fortasse omnipotens Deus est, sed gratiæ p̄ivilegium quo donavit apostolos, perfectis eorum sequacib⁹ non voluit elargiri? Si autem, quia verum est, potuit facere omnipotens, ut qui perfectionem evangelicam bene vivendo tenuerant, æqualitatem gloriæ quoque sortirentur, quid impedit Martinum ne gradus apostolici sublimitate donetur? An quia ad promerendam gratiæ sufficientiam non accepit? An accepit quidem, sed apostolorum invidia, quod nefas est dicere, ei gloriæ consortium denegavit? Quis vel hoc cogitare audeat? Et dicit fortasse aliquis, ideo Martinum non esse parem apostolis in gloria, quod eis fuerit inferior sanctitate. Unde hoc probas, quicunque hoc dicas? An inde suinis argumentum, quia apostoli prius electi, quod a Domino præsente per carnem vocali, quia apostoli antonomasia ab eo sunt appellati? Si hac de causa Martinus est eis inferior, quia nil horum habuit; ergo inferior et Paulus, quia et posterius ad fidem venit, et Dominum in carne mortali non vidit, nec ab eo apostolici nominis impositione honorari meruit sicut alii, de quibus scriptum est, quia eos apostolos nominavit (*Luc. vi.*).

Quod si ideo apostolos præferas, quia Dominum, antequam pateretur in carne, præsentem, et post resurrectionem sibi apparentem et colloquentem videre meruerint, quod et multis aliis datum est, C quia, teste apostolo Paulo, visus est plusquam quingentis fratribus; similiter certe et hoc Martinus assecutus est, quia nulli alii concessum legitur ut nondum renatus videre Christum Dominum mereatur. O gloriosam calyculi nostri chlamydem, qua se legi Christus non inglorium reputat [*Edit. gloriæ reputat*], sed longe renati fides gloriæsior, qui Christo nil quod peteret denegavit! Nam si quis contendat de miraculis, præferrique apostolos velit in virtutibus, totus exclamat orbis Martino testimoniūm præbens, plura eum, imo in eo Christum signa fecisse, quam de aliquo unquam aliqua scriptura authentica protestetur. Denique si quis objiciat, quia in umbra Petri ponabantur infirmi, et sanabantur; et nos de stramine in quo jacebat Martinus legimus frequenter factas fuisse virtutes. Plus est sane vile stramen, absente Martino, operari virtutem, quam umbram Petri, quia sine Petri præsentia non potuit fieri [umbram] præstare remedium infirmanti. Verum sine Christo, nec potuit Petrus præsens, nec Martinus absens virtutis aliquid fecit. Mira quidem hæc sunt, et digna omni admiratione miracula, vel umbram Petri sub ejus præsentia, vel in absentia Martini paleas in quibus jacuerat Martinus operari mirabilia: sed longe mirabiliora, et in solo Martino eminentia reperimus. Contigit nonnunquam ut, eo festinante ad visitandum infirmum aliquem, priusquam medietatem confecisset itineris, advenientis virtuteam sensisse ægrotum, ve-

A nienti obviam processisse in columnem. Satis esset languenti, ad recuperandam salutem, non solum pervenisse, sed velut iter inchoandi, veniendo inchoasse Martinum. Hoc de Evantio avunculo suo Severus Sulpitius protestatur. In apostolis fortasse aliquis prærogativam martyrii anteponit? Martinus autem per effusionem sanguinis martyr non fuit, nisi quod tota vita ejus martyrium fuit. Apostolos certe, et voluntas et temporis necessitas fecit martyres, sed quid proprie [*Edit.* propter hoc] hujus gloriæ Martinus perdere debuit, cui etsi temporis necessitas non obtulit gladium persecutoris, a corde tamen ejus voluntas non desuit passionis. Non caret gloria martyrii, quem constat desiderio martyrem extitisse: alioquin Joanni apostolo, quia vitam supplicium non extorsit, martyri negatur gloria, cum tamen testatur Veritas quod sit suum calicem bibitur. Ilunc procul dubio calicem Martinus passionis bibit, qui per innumeræ incredibilis abstinentiæ crucis scipsum voluntarie macerans, in cincere et cilicio testis Jesu invictissimus spiritum exhalavit. Si ergo Martinus, quantum in ipso erat, martyr fuit apud eum qui de voluntatibus judicat, non habebit facti pondus sanctissimæ efficacia voluntatis, præsertim cum omne hominis meritum in bona voluntate consistat? Non enim opera hominis merita ejus sunt, sed signa meritorum; quanquam et si perfectionem colligamus ex operibus, nemo Martinus præfertur. Si forte ideo quis inferiorem judicet apostolis Martinum, quia illi fuerunt principes populum, doctores orbis, fundamenta Ecclesiæ et fundatores, primi eruditores fidelium, tanquam qui in schola Christi teneant magistralis cathedræ dignitatem: unde nec ratio patitur magistris æquari discipulos, maxime cum magister et omnium Dominus dicat: *Non est discipulus supra magistrum, nec servus supra dominum suum* (*Luc. vi.*). Quid igitur? Quia summi Magistri prohibet auctoritas magistro discipulum præferri ideo posse, negat posse æquari. Attende quod sequitur: *Sufficit discipulo ut sit, inquit, sicut magister ejus* (*ibid.*). Ecce discipulis magistri æqualitas non negatur, si tamen perfectionem magistri per imitationis studium discipulus æmuletur. Cum ergo perfectus discipulorum apostolorum discipulus Martinus, et gradu sacerdos apostolicus, et apostolicis actibus insignitus, et in operatione signorum pene fuerit plusquam apostolus; quid impedit ut paritatem gloriæ non obtineat, quem per omnia vita similitudo commendat? Quid ergo? Dum ista de Martino asserimus, sublimitati apostolice derogamus? Absit! Apostolos magis pro nostra facultate extollimus, dum ad eorum imitationem, Martini perfectionem fieri non negamus. Verumtamen etsi non sit eis dispar gloria, quia non eis fuit dispar in vita, tamen secundum aliquid apostolica sublimitas antecellit: præcedit sicut causa effectum, sicut materia materialum, et sicut principium est prius eis quam ex eo iuxuant esse suum. Unde quoniam apostolica

doctrina causa, et materies, et principium est fidei disciplinæ et religionis in patribus, ut hoc debet et potest præferri omnibus, non tamen ideo, vel meritis, vel gloria præminent universis. Quo enim pacto apostolis pares non sunt, qui similem apostolis vitam ducunt, paria miracula faciunt, pariter judicabunt, pariter regnabunt, pariter unum denarium propter unum unius vñcez laborem habebunt? Illoc solum interest, quod in erogatione denarii, non est apud Patremfamilias personarum acceptio; sed sunt novissimi primi, et primi novissimi; nec est inter accipientes invidia, nec jactantia meritorum. Quomodo ergo Martinum esse apostolis parem invides, cum tanta sit dispensatoris veritas, tanta accipientium charitas, ut qui fuit in labore novissimus, inveniatur in acceptance denarii primus? **Erunt, inquit, novissimi primi, et primi novissimi.** An oculus tuus nequam est (*Math. xix.*), quia bonus est dispensator præmii, quia tale est remuneratoris beneplacitum, ut cum omnes ejusdem acceptance parificentur denarii, primo tamen remunerentur novissimi, quam primi. Quæ potest inter eos esse disparitas, quibus par idemque denarius erogatur? Certe quamvis sit inter electos dispar elaritas, quia stella a stella differt in claritate; est tamen in dispari claritate par gaudium, cum sit Deus omnia in omnibus. Quod si omnium electorum, quantumlibet meritis differant, ea est paritas, ut unus idemque sit omnibus in consummatione charitatis, in visione Conditoris, in æternitate immortalitatis gaudium, quid putas gloriæ præ cæteris Martinus obtinuit, quem apostolorum vestigiis inhærentem perfectio apostolica, virtutum prærogativa, signorum potentia, præ cæteris illustravit?

Quod si ea quæ prosecutus sum assertioni morum non sufficiunt, jam deinde proponatur aliquid ex quo manifestum sit perfectioni apostolicæ non imparem esse Martinum. Certe Spiritus sanctus apostolis et apostolorum imitatoribus datum est; sed eo modo quo super apostolos venit, nunquam vel raro in aliquem sanctorum descendit. At qui super apostolos visibiliter in igne apparuit: se quoque visibili specie et potentia in globo igneo super Martini caput, dum sacramenta offerret, ostendit: qui, etsi variis loqui linguis quia necesse non erat, Martino non contulit; ita tamen singularis flamma divini amoris ignivit eum, ut et vivens in corpore, per cordis charitatem totus igneus esset; et postquam migravit a corpore, aliquoties totus igneus visibiliter appareret. Hinc est quod Trojano Sactonensi episcopo in igne ostensus est, et ad exsequias Pelagiæ matris Areddii abbatis globus igneus totam illustrans ecclesiam de cœlo venit, clamantibus energumenis, ad defunctæ exsequias pervenisse Martinum. Non dissimiliter Gregorio Turonensi ejus reliquias in Novam basilicam iuferenti apparuit. Brachio etiam vir quidam oratorium ingrediens, globum igneum

A per ecclesiæ superiora discurrere saepius videre consuevit. Non est igitur hæreticum consisteri virum apostolicum per omnia ad apostolicæ paritatis consortium sublimari. Qui ergo ex ignorantia Martini meritis detrahit, intueatur, legat et discat Dominum non solum de apostolis, sed etiam apostolorum imitatoribus dixisse: *Volo, Pater, ut ubi ego sum, illuc sit et minister meus* (*Ioan. xii.*). Quid est ubi ego sum, nisi qualis ego sum? ac si dicat: *Volo ut ad similitudinem [Edit. æqualitatem] gloriæ, quam ego habeo per naturam, perveniant ministri mei per gratiam.* Inde scriptum est: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (*I Joan. iii.*). Quid igitur an soli apostoli ministri Christi sunt? An non Christi minister et Martinus, et ipse inter perfectos perfectissimus? Si ergo ministri Christi Christo in gloria similes sunt, et per hoc pares sunt, quo pacto inter ministros Christi paritas esse non potest? Quod si aliquis ex invidia Martini titulos derogat, corrigatur; alioquin potens est Deus Martini, in Martino mirabilia faciens, ulisci sanctum suum, et temerarie assertioni flum imponere, præsertim cum sit tibi melior pia dubitatio de occultis, quam litigiosa contentio de incertis. Venerare itaque de cætero Martinum, qui ei hactenus, aut ignorando, aut invidendo detraxeras: et ne diffitearis apostolis parem, quem etiam Christo esse non dubitas in gloria similem, si tamen verum tibi dixisse videtur, qui ait: *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est* (*Ibid.*). Hic interventu Martini opus est, ut qui Christo similis, ac per hoc non dispar esse apostolis, apostolice vivendo, Christum imitando, Christo donante, promeruit, nobis adhuc in dissimilitudinis regione viventibus impetret veniam, reducat ad gratiam, præsentet ad gloriam, quam cum Christo habet, a Christo qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

EPISTOLA XXVI.

AD R. ABBATEM DE VERNUSIA (9).

Informat eum de pœnitentia seu de confessione.

Domino et amico suo venerabili R. abbatii de Vernusia, frater ADAM omnium monachorum minimus, eis in Vernusia vernare floribus quos non viliorum flamma deflorebat.

Rogasti me saepius, amantissime, ut de pœnitentia tibi aliquid scriberem, quod me fateor facturum promisi. Verum dum vires pensarem, dum metiver ingenium, pœnitere me cœpit obligationis meæ et suscepti oneris, quod portare non possem. Eligebam magis siquidem in defectu meo verecundiam pati, quam sub imposita sarcina periclitans temerarie incurrire præsumptionis discrimen. Ecce tu proposito meo impune obvias, quieti reniteris, mensuram cogis excadere: dumque rerum natura non habet, de vena tenui speras affluentiam fluentorum, et res quidem quam postulas utilis est valde et necessaria, major quam meis conatibus conveniat,

(9) Vernusia, ordinis Sancti Augustini monasterium in diœcesi Bituricensi.

exigitati autem mere nimis difficilis et ardua supra modum; verumtamen, orante Christoque largiente auxilium, aggrediar loqui quod nescio, docere incipiam quod non didici, confidens quod vires quas imperitia denegat, et obediendi humilitas, et tua charitas ei larga Dei benignitas ministrabunt.

Universitatis Conditor sicut unus est omnium Dominus, sic unam fieri voluit omnium servitutem. Hebetato itaque ex lippitudine peccati humanæ rationis oculo, cum jam non sufficeret creatura visibilis, et per substantiam carnis fieri voluit ut patriam spirituum jungeret corporum patriæ. Ut ultramque in unam rempublicam ordinaret, qui hujus reipublicæ gubernator existens et dominus, sic superna contemperavit inimicis, ut superioris patriæ divitias terrenis communes faceret, et patriæ inferioris inopiam de superioris abundantia relevaret. Majestas igitur imperatoria de cœlestis aula sublimibus, ad suæ domus inferiora descendens, locum videlicet humanæ habitationis pro tribunali carnis assumptæ residens, tria proponit et proponi facit edicta.

Primum edictum est sapientia; secundum est pœnitentia, tertium est gloria. Primum proposuit hominem assumendo; secundum inter homines predicando, tertium homines justificando. Edictum sapientiae sonuit de nube carnis, edictum pœnitentiae de visceribus intonuit pietatis, edictum gloriæ promulgat amplitudo divinæ charitatis. Egrediamur jam in ḡateas Scripturarum, si forte audiamus ibi proponentes hæc edicta præcones. Edictum sapientiae proponitur, cum Christus Dei virtus et Dei sapientia Mariæ per angelum nuntiatur. Edictum pœnitentiae promulgatur, dum veritas mendacis mundi malitiam arguens, humanum genus ad pœnitentiam exhortatur. *Pœnitentiam, inquit, agite, appropinquari enim regnum cœlorum* (*Matth. iii*). Jam per sapientiam illustratis, jam per pœnitentiam emendatis, edictum gloriæ multisariz inculcatur, cum miraculorum operatione, corporis resurrectione, gloriosa ascensione Dei gloria manifestissime declaratur. Primo venire sapientiam oportuit, quæ et mundi sapientiam satuam facheret, et humanæ menti suas tenebras indicaret. Ilanc itaque ex vestigio sequitur prima. Dum enim sapientiae inflantis typus expellitur, mensque ad lucem divinæ sapientiae se ipsam conspicit, jam nimirum in turpitudinis suæ usu confunditur, quæ se ante male metiens pulchram sibi se nientebatur. Ex hoc jam sibi displicet quæ male sibi placet primitus, et cogitat eradere turpitudinem, quæ nobiles illuminati cordis oculos offendit; hoc displicere est pœnitere, pœnitere corrigi, corrigi est justificari, justificari est ad gloriam reparari. Sapientia itaque homini suum languorem demonstrat, demonstratum pœnitentia curat, sanitum et salvatum gloria in salute conservat. Lux sapientiae cor illustrans est Christi imitatio, dum in Christi imitatione tanquam in speculo vitæ nostræ vulnus conspicimus, quid in nobis reprehensibile,

A quid correctione dignum sit invenimus. Nunc igitur quia primum regis nostri edictum audivimus, ad tonantem in Christo Dei sapientiam fide cucurrimus, quantisque subjaceat malis vita nostra, ipso nos docente, didicimus. Quid restat, nisi ut curari valeat languor noster, pœnitentiae remedium assumamus? Unde quia naufragium passis loquimur, quid sit, ubi sit, qualiter inveniri possit portus pœnitentiae, quantum Deus donaverit disputemus? Pœnitentia cognoscens seipsum dolor est animi, qui cum emendationis proposito plangit, et persequitur quidquid in se Deo noverit displicere. Dolere nimirum non potest, nisi is prius ex vera sui cognitione sibi ipsi viluerit? Vilescere non potest, nisi noverit se; se nosse non potest, nisi ad lucem venierit; ad lucem non veniet, nisi Dei sapientiam, hoc est Christum vitæ humanæ speculum et fide et imitatione secutus fuerit; sed nec sequi potest, nisi liberum arbitrium prævenerit gratia Redemptoris. Respectus itaque gratiae generat in corde humilitatem, humilitas dolorem. Humilitas quippe est virtus, qua homo verissima sui cognitione sibi ipsi vilescit, cui contrarium operatur superbia, per quam homo supra se elatus, dum propriam excellentiam inordinate diligit, majorem se quam sit nentitur. Dolor itaque cordis quo pœnitet hominem quod peccaverit, punit in homine quidquid a veritatis linea distortum reperit, et ferens in manu sua radium illustrante, de respectu gratiae miserentis accensum, per onnes angulos cordis, sedulus malitiae persecutor discurrevit, nec solum portat secum radium cognitionis, sed et stimulum compunctionis, et malleum contritionis. Dolor nimirum pœnitentiae circa animæ vulnera morem medici gerens, primo cor pungit, secundo conterit, tertio ungit. In pungendo acuitur, in conterendo malleo ferit, in ungendo emplastrum apponit. Primo ergo compunctionem, secundo contritionem, tertio devotionem operatur. Videamus quibus jam stimulis cordis punctio sive compunctio fiat. Pœnitentia certe triplici aculeo cor pungit, ut non simpliciter pungi, sed compungi, hoc est ex omni parte pungi dicatur. Primus est pudor oriens ex considerata turpitudine operis; secundus anxietas quam parit offensa multiplex Creatoris; tertius formido pœnæ infernalism. Confunditur ergo, quia turpiter egit; anxie dolet, quia benignitatem Dei male vivendo exacerbavit; et quia malorum ultius est Deus, vehementer expavescit. Putasne, elicetur sanguis, nisi tot stimuli cordi altius insigantur? Sanguinem puncti cordis intellige lacrymas apparentes in oculis. Pennatæ sunt lacrymæ istæ, nil in se habentes carnalis ponderis miro divinæ sapientiae artificio statim de corde ascendunt ad oculos, et de oculis volant ad cœlum.

Vis videre quod volant ad cœlum? Regem succulorum attende, quid dicat: *Gaudium est, ait, angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente* (*Luc. xv*). Quam impetuosa est aqua de abyso

cordis erumpens! uno eodemque momento animam lavat, oculos rigat, cœlos pulsat, lætificat angelos, spoliat inferos; quia, sicut per compunctionis lacrymas flamma divini amoris accenditur, sic flammæ inferi extinguntur. Hujus itaque fluminis impetus lætificat civitatem Dei, dum beati cives supernæ Jerusalem pœnitentium lacrymis delectantur. Adeo, inquam, impetuoso est torrens compunctionis, ut Deum commoveat, animæ sordes amoveat, et linguam moveat ad cordis accusationem, ad peccati exprobationem, ad oris confessionem in facie sacerdotis. Certe lacrymæ istæ amaræ sunt et dulces, et per hoc efficaces: amaræ sunt, in quantum eas extorquet vehementis doloris violentia; dulces sunt, in quantum ex eis speratur indulgentia. Sic sic necesse est ut antidoto amaritudinis sanetur venenum ex parte delectationis. Vidisti quid sit actus compunctionis, vide et malleum contritionis; utrumque timor est, sed ex diverso respectu. Timor initialis acus est, sed malleus est timor perfectus. Acus initialis timoris pungendo, cor ad sanitatem aperit, et saniem insanii tumoris emittit; malleus autem contritionis, dum cor penitus mundo mortuum reddit cum proposito non peccandi, etiam amorem mundi in corde occidit. Initialis itaque timor in corde generat odium mali, et ex parte amorem boni. Perfectus timor facit ex integro contemnere mundum, et toto desiderio sequi Christum. Quatuor sunt in quibus perfectus amor consistit, scilicet odium peccati, contemptus mundi, contemptus sui, amor solius Dei. Initiali timori sufficit odisse peccatum, diligere bonum; contemnere autem mundum, abnegare seipsum, non nisi cordis est, cuius omnis grossitudo mallo perfecti timoris est attrita, ut dicere veraciter possit: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (*Philipp.* 1). Et iterum: *Cor contritum et humiliatum, Deus, non despicies* (*Psalm.* L); quia conteritur, comminuitur, et redigitur in pulverem. Tunc cor in pulverem mallo contritionis redigitur, quando prorsus deposito tumore, homo se vere lutum existimat et fatetur. Pulvis est, sed quem non projicit ventus a facie terræ. Pulvis est, in quem spuit Jesus, et saliva sapientiae salutaris humectat. Pulvis iste de cœlo pluvia devotionis infunditur, ne vento diabolici turbinis aliquatenus agitur. Devotionis enim lacrymae de cœlo sunt, quia non ex puto extra huius tumoris, sed ex nube descendunt amoris. Puto est timoris compunctionis, nubes amoris est devotio. Ideo nubes est devotio, quia pluit, et umbram facit; pluit irriguum superius; umbram ne urat æstus facit. Irriguum superius est in lacrymis, quas scindit devota mens ex magnitudine amoris. Æstus est concupiscentia carnis. Igitur postquam mens fuerit initialis timoris acu perforata, et postmodum perfecti timoris mallo communata; tertio irrigui superioris imbris irrigata, jam super se venientem bibens imbre, generat herbam opportunam. Quid est hoc? statim veritas de terra cordis ideo fructuosa, quia devo-

A tioni imbre compluti exoritur. Ecce de bona terra fructus optimus. Fructus hic veritatis, est vera x confessio criminis, confessio est voluntaria et verax accusatio animi et peccatorum ordinata manifestatio in facie sacerdotis; voluntaria, non tormentis extorta; ordinata, ut fiat cui debet, et de quibus debet. Illi tantum confiteri debes, qui in rebus hujusmodi super te accepit potestatem, vel cui ipse permiserit. Tua enim confiteri debes, non aliena peccata, et ea simplicitate qua te fecisse commemoras, nil ex falsa humilitate adjiciens, nil ex falsa iustitia, vel ex inordinato pudore subtrahens. Timorate, non irreverenter; humiliiter, non superbe; simpliciter, non jactanter; modeste, non procastiter; privatim, non publice; sacerdoti tuo tantum, B non cuiilibet; coram Deo, non coram hominibus est confessio facienda. Quocirca de quibusdam scriptum est: *Quia peccatum suum sicut Sodomæ prædicaverunt, non absconderunt* (*Isai.* iii).

Notandum tria genera esse conscientium. Conscientur quidam non habentes propositum desistendi a peccatis; conscientur quidem alii propositum emendationis habentes, sed cum tempus tentationis advenerit minime persistentes; conscientur terci, qui se quidem a peccatis continere proponunt, et per auxilium gratiæ propositum ad finem perdunt. Eorum qui sine proposito emendationis sunt, alii propriam iniquitatem in tantum diligunt, ut nolint a peccato desistere, etiamsi possint; alii quidem vellent iniquitatem deserere; sed consuetudine peccati, quasi inviti retinentur in peccati oblatione. Illi miseri, isti miserabiles; illi mortui Lazari et sepulti morte et sepultura signati, isti viventes sepulti sunt, qui, etsi quia inviti portant lapidem male consuetudinis, sub lapide tamen vivunt per desiderium liberationis. Illi difficillime liberantur, pro eo quod exasperant in sepulcris. Exasperare in sepulcris, est teneri in profundo mortalis peccati, et tamen contemnere suscitar. Illi facilius et frequentius revocantur, quos etsi vinciens catena consuetæ voluptatis fortiter ad interitum trahit, et fragilitas naturæ proclivior, quia ad malum, ad mortem compellit, frequenter tamen ad cor redeunt. Sæpe post tergum respiciunt, si forte respectum gratiæ ejus qui educit vincitos in fortitudine sua, aliquatenus mereantur. Unde et in ipsis flagitiis positi, multa bona plerumque faciunt, operibus misericordiæ insistunt, esurientes pascunt, nudos vestiunt, hospites colligunt, indigentibus officia humanitatis impendunt: a Deo, tam precibus, quam operibus implorantes, ut peccata sua que nimis diligunt, quibus carnali voluptate contra conscientiam suam adhæserunt, pro quibus ad mortem se pertrahisunt, quæ per se nullatenus deserere possunt, divina tandem inspiratione dexteræ Excessi mutatione per veram pœnitentiam conversi relinquunt. Dicendum est istis, quia regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud (*Matth.* xi); et quia in revincenda consuetudine prava sum-

ma violentia opus est. Qui enim male blandientibus illecebris vim inferre, Deo auxiliante, noluerint, poterunt quandoque per Dei gratiam ad pœnitentiam remedium de profundo iniquitatis emergere, et redire in gratiam Patris misericordiarum, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Alioquin si, quod absit! eos computrescentes in stercoribus suis hora mortis invenerit, eis utique et pro eis dolendum est; quoniam hinc male exentes, mala invenient, et quos diuinus ad pœnitentiam Dei pietas exspectavit, non conversos durius severitas divina condemnabit. Non confidunt omnino in bonis operibus quæ viventes inter etiam sua ipsa flagitia faciunt; quia, etsi nullum bonum irremuneratum, tamen non omne bonum meritum est ad salutem. Unde bonorum quæ fecerunt, aut in vita sua a Deo receperunt temporalem retributionem, aut si post mortem reservata sunt, non erunt quidem remunerabilia ad salutem, sed ad æternæ pœnæ aliquantulum mitigationem. Væ illis qui in vita sua de bono opere quod fecerunt, receperunt mercedem suam! Receperunt autem multi, aut in salute corporis, aut in dono sapientiae litteralis, aut in divitiis, aut in quibuslibet aliis successibus terrenæ et transitoria felicitatis: quæ etsi temporalia sint, et bonis malisque communia, tamen ab æterno et justo Deo misericordialibus conceduntur. Diximus aliqua de his quorum voluntas in tantum captiva est, ut malæ quidein consuetudinis patientur tyrannidem; suam tamen rogant mutari in melius voluntatem, id est quodam modo volentes, dum et vellent nolle quæ carnaliter volunt, et tamen carnali voluntati vim inferre non volunt. Sed quid dicendum est de illis qui, etsi malam voluntatem omnino se gerere non runt, velle tamen corrigere nolunt? qui in tantum proprias tenebras diligunt, ut non solum non velint corrigi, sed nec velint habere voluntatem hoc volunti. Talis voluntas diabolica est; diabolus enim non solum non habet voluntatem bonam, sed nec vellet habere. Verum tamen cum hoc in diabolo corrigi non possit, corrigi potest homo, quandiu vivit. Mutet voluntatem, et inveniet gratiam; imo ipsam voluntatem per gratiam immutari oportet. Verum cum sine gratia boni esse non possumus, non est tamen culpandus Deus, si gratiam noluerit elargiri. Si mali sumus, culpandi sumus; si boni, laudandi minime, quia a nobis non sumus quod boni sumus. Laudandus est Deus de bono nostro, non culpandus de malo; nos econtra de malo culpandi, sed de bono minime laudandi, quia a nobis malum quod sumus, a Deo autem quidquid boni in nobis, vel habere possumus vel habemus. Jam ad illud contentium genus, qui cum emendationis proposito ad judicium sacerdotis accedunt, sed in eodem proposito non persistunt, animum revocemus. Laudandi sunt isti, quia bene incipiunt, quia contra diabolum arma assumunt, qui vitiis suis certamen indicunt, quia cum diabolo conflictum inveniunt, quia Jesum

A peregrinum prius et hospitem intra se per pœnitentiam colligunt, quia se cœlesti medicinæ sanandos offerunt, sed vehementer arguendi sunt, quia tam cito a pugna desistunt, arima rejiciunt, Jesum quem suscepérant a se tam irreverenter expellunt, sanata per pœnitentiam vulnera cuspide iniquitat's redivivæ confodiunt, valentes utique dicore cum Propheta: *Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientæ meæ (Psal. xxxvii).* Igitur nil profuerunt eis lamenta præcedentia, ubi repli-cantur peccata. Recurrant ad fontem misericordie, innocentia lamenta pœnitentia, tanto amarius ingenscentes, quanto Dei gratiam superbius irritasse noscuntur. De cetero, omnem locum suspectum habent, eventnum occasiones, temporum opportunitates formident, nulli ætati se credant, omni studio consortia devinent, aspectus, colloquia personarum quas peccati sui complices habere consueverunt; in cibis et potibus teneant modum, magis insistentes operibus charitatis quam amplificationibus terrenæ facultatis. Hoc modo poterunt sanari vulnera eorum, quæ sunt eis tanto periculosius inficta, quanto delectationis toxicatæ cuspide sèpius ad irritacionem medici innovata

B Veniendum est ad eos quorum est compunctionis efficax, confessio verax, propositum perseverans. Ex occasione istorum, de confessione plenis agendum. Sacerdos vicem Christi tenens, cum viderit saucium secus viam, non pertransire miserum im-misericorditer debet; sed Samaritani, hoc est Jesus, gestu, voce, officio, affectu, debet prætendere, et ostendere viscera misericordia, se coaptare vi-vum semivivo, oleumque vulneribus instillare; et cum utrumque sit necessarium, oleo primitus demulcenda sunt vulnera, ut cum se, ob levitatem olei experti tractabili vulneratus exhiberit, postmodum infundi securius vini austoritas possit. Debet itaque sacerdos, id est custos animarum existens, pœnitentem benigne suscipere, diligenter de modo confessionis instruere, spe venia confovere. Ecce oleum, per cuius levitatem peccator attrahitur, ne vel timore pavescitus refugiat, vel pudore confusus confiteri quæ fecerat erubescat. Instruendum est diligenter quid sit, quantum valeat, quo ordine facienda sit confessio, siquidem debet esse in corde gemitus, in ore singultus, in oculis fletus. Debet esse in contritione cordis malorum omnium recordatio, in labiis accusatio, in proposito emendationis satisfactio. Debet vere pœnitens humiliari et veraciter confiteri Christi vicario, hoc est sacerdoti, quod fecerit, modum quo fecerit, quoties fecerit, ubi et quando fecerit. Si de luxuria agitur, in quem sexum deliquerit, cuius professionis, aut ordinis, aut legis fuerit, per, aut cum qua deliquerit. Haec omnia a discretis in vera confessione consideranda sunt; et cum multa sint peccandi genera, exprimendum est peccati genus, et utrum sit ex ignorantia, aut ex infirmitate, aut industria perpetratum. De modo peccandi dicendum est, quia eisom

in naturali luxuria, qua solummodo inter conjuges A modus exsecrabilis esse potest. Notandum est hic quia luxuria alia non naturalis, et per haec omnino non licita, alia naturalis et illicita, alia naturalis et licita. Turpe quidem est loqui de talibus, sed turpius est talia operari. Si non facerent homines quæ turpia essent, et omnino reprehensibilia, nec nos reprehendere, nec de turpibus turpia loqui oporteret. Nunc autem turpissima opera hominum incorrepta relinquere, turpe quidem est, quia Deo odibile est, et quia gratuum est Deo, ideo pulchrum humani operis turpititudinem reprehensionibus quibus possumus emendare.

Luxuria itaque non naturalis, et ideo illicita in pari sexu, vel in sexu dispari, etiam inter conjuges membris non ad hoc concessis abuti : naturalis et illicita in scortationibus ; naturalis et licita in conjugibus, si tamen consuetum modum teneant, si in hoc ipso modum custodiunt, si loco et tempore mutua infirmitatis debitum solvant. Non enim quia aliquo modo licet, statim omnimodo, omni loco, omni tempore licet. Observandus est locus, ne saceratus sit ; tempus quoque gravidi ventris, tempus separationis praescriptum, tempora quoque quibus est civis observantis insistendum ; quæ omnia si inter conjugatos neglecta, valde reprehensibilia sent, et offendunt Deum. Quid putas offendere erit, si exercitantur in abominabili luxuria scortatorum ? pro modo itaque, loco et tempore de facto judicandum est. Cuncte rebus semper illicitis haec etiam ad augmentum iniquitatis adjuncta fuerint, debet in autores spiritualis judicis pia severitas acrius commoveri.

Verumtamen in omnibus judiciis anteponenda est misericordia, et qui propriæ iniquitatis est conscientis, in sua debet pensare, et metiri infirmitatem alterius, ne, dum manu minus discreta severitas de fragili vase rubigo abraditur, vas fragile penitus conteratur. Sic oleo vinum, sic vino oleum vicissim, et temperate miscendum est, ut nec sola olci levitas per mollitatem remissionis timorem evacuet, nec vini austera per exacerbationem terroris nimiam veniae lenitatem elonget. Numerus quoque inquirendus est, tantoque puniri debet districtius malum, quanto fuerit saepius repetitum. Jam in sexu haec est habenda discretio. Inquiratur utrum clericus aut laicus fuerit ; si laicus, utrum liber ab uxore necne ; nam si personæ a lege tori liberæ sint, restat ut peccatum sit simplex fornicatio, inter consanguineos et affines incestus. Raptus vero est quando vim inferunt castitatis prædoncs, plusquam adulterium inter religionis cuiuslibet professores. Si de clero agitur, inquirendum est cuius ordinis, utrum diaconus vel sacerdos ; tanto enim quis magis, vel minus deliquerit, quanto eum sacri ministerii dignitas magis vel minus sanctitati addicit. Inquiratur itidem de muliere utrum conjugata fuerit an non, utrum virgo vel vidua, utrum votum continetia fecerit, utrum habitum religionis habuerit,

A utrum denique pretii cupiditate, an solius voluptatis amore consenserit ad peccatum. Haec omnia inquirere ad discretionem pertinet sacerdotis. Consideri humiliter, distinguere subtiliter, emendare salubriter, ad contritionem pertinet conscientis. Non enim sufficit innotescere medico, ubi doleas, aut quomodo langueas, nisi morbi causam et languoris efficaciam manifestes. Jam expositis vulneribus, sapienti incumbit medico, ut oleum infundat et vinum, circumliget medicamentum, imponat in jumentum, ducat in stabulum. Oleum est misericordia Dei, quæ dolorem poenitentiae per speciem venie lenit. Vinum est austera divina justitia, quæ peccata nullatenus inulta dimittit. Oleum infundimus, cum Deum tantæ misericordiaz dicimus, ut ex B justitia ejus commissa mala puniri oporteat. In hoc est oleum quod vere poenitens æternaliter non damnatur; in hoc vinum intellige, quod necesse est ut perpetrata iniquitas, aut hic temporaliter, aut post mortem graviter puniatur. Horrendum est enim incidere in manus Dei viventis. Melius est enim ut mala tua, dum vivis, tu ipse punias, quam ea post mortem divinae ulioni reserves. Si tu punire volueris, ipse ex misericordia parcer : non eniū justicabit bis in idipsum. Si malis tuis parcer vis, ipse ex justitia districtius puniet, quia malorum non est amator Deus, sed ultior. Post infusionem olei et vini, vulnera alligantur : tunc medicamenta circumligantur, cum propositum vitæ melioris assunniatur. Jumentum in quod levatur, est adjutorium gratiae, quo per profectum varios gradus defenditur. Stabulum in quo ponitur, est propriæ humiliatis utilis recordatio, quæ præteritæ felicitatis immemorem animum esse non patitur.

C De cætero sacerdoti ministerii sui clavibus utendum, ut ei quem videt educi divinitus de lacu fæcis, festinet aperire thesauros salutis. Claves istæ duæ sunt, scilicet judicandi scientia, et potestas ligandi et solvendi. Haec sunt claves regni coelorum, quæ collatae sunt Petro, et cuiilibet sacerdoti. Debet itaque judex spiritualis diligenter audire, et examinare prudenter, subtiliter agere, ut, quantum possibile est, cognoscat animum et propositum conscientis. Interpres nimirum contritionis est gemitus, dimissi et afflicti vultus verecundia, testificatio promissionis spontaneæ, humilis ad omnem satisfactionem subjectio, certa sunt indicia vere poenitentis. Cum igitur sit in corde ad Deum contrito, foris apparet signa contritionis ad hominem. Contrito vero omnino esse sine charitate non valet. Jam manifestum est hujus per gratiam suscitatum esse interius peccatorem, consecutum veniam, quia charitas operit multitudinem peccatorum. Denique scriptum est quia quacunque hora ingemuerit peccator, de peccato salvus erit. Perpendens hæc judicis scientia, suspendat judicium ; interim timeat inferre sententiam, ubi tantam mirari potest Dei misericordiam, quia non est arctandum satisfactionis injunctæ vinculum, quantum misericordi-

ter absolvit divinæ bonitas pietatis. In multis enim de Dei misericordia præsumendum est, præsertim cum quis toto corde converti cognoscitur ad eum qui justificat impium. Ubi quippe Spiritus Domini, ibi libertas, ubi libertas, nulla necessitas: unde Veritas in Evangelio: *Si Filius, ait, vos liberaveris, tunc liberi eritis* (*Joan. viii*). Quid igitur in hujusmodi pœnitentibus non habent sacerdotes potestatem ligandi et solvendi? Tu dicas quia ligandi non sunt per satisfactionis impositæ necessitatem, quos Deus et a vinculo peccati absolvit, et debito pœnæ æternæ per veram cordis contritionem; sed iterum quid sacerdotis auctoritas solvit, si, ut asseris, contriti vere cordis charitas quælibet iniquitatis vincula rupit? Si ergo sacerdos nil ibi ligat, aut solvit, ubi sunt claves quas accepit? Videtur etiam oris confessio superflue fieri, si ante confessionem constat per solum cordis contritionem peccata dimitti. Quod autem dimittantur in compunctione, testatur Psalmista dicens: *Dixi: Confitebor adversum me injustias meas Domino*, etc. (*Psal. xxxi*.) Non ait, confessionem feci; sed de facienda confessione in corde contrito deliberavi, et tu misericors, remisiisti iniquitatem peccati mei, et illud quod supra posuimus: *Quacunque hora ingemuerit peccator de peccato suo, salvus erit* (*Ezech. xxxiii*). Frustra ergo sacerdos queritur, frustra peccator constitetur, frustra Christi sacerdotibus ligandi et solvendi potestas datur. Sed ecce, si sola cordis contritio peccata diluere creditur, cur confessio oris, tam corpore, quam corde facienda jubetur? Interim enim oris confessio pœnitentibus dicitur esse necessaria, ut qui tempus habens confiteri, neglexerit, indulgentiam peccatorum consequi omnino non possit. Ecce quomodo, non una, sed multiplex, solvat nodos ejus qui omnium habet scientiam. Dicendum est itaque quod contritio cordis peccata diluit, et tamen oris confessio facienda sit. Si quæras quare facienda sit confessio, cum sufficiens sit peccata delere contritio, respondeo tibi, quia præceptum est ut fiat. Si præceptum est, obedire teneris; si teneris, et non obedias cum possis, contemnis; si contemnis, superbus es; si superbus es, tibi resistit Deus, quia alta a longe cognoscens, non nisi humilia respicit. Quod si etiam præcepti causam requiras, humilitati tuæ satis esse debuerat Dei cognoscere voluntatem, non inquirere rationem. Ideo ergo præcepit, quia sic voluit; ideo voluit, quia sic nobis expedire cognovit: unde nec similiter præcepit, sed etiam in præcepto isto remedium spirituale nostræ salutis constituit. Quare hoc voluerit Deus, ut in hoc præcepto salutis nostræ summam poneret, sicut est non credere perniciosum, ita inquirere præsumptuosum. Voluit quippe Deus, ut quod per se agit, in corde infundendo gratiam compunctionis, manifestum fiat vices suas agentibus in Ecclesia per confessionem oris. Quare hoc? Ut videlicet mysteriorum cœlestium dispensatores, rectores animalium, sacerdotes quos noverint solu-

A tos interius per gratiam Dei, solvant et ipsi per potestatem ministerii; quos autem solvant, solutos sciant; pro solutis habeant, solutos pronuntient. Solvant denique a metu pœnae, quos absolvit charitas a vinculo culpæ. Hoc est enim sacerdotem solutos ostendere, quos per se dignatio divinæ pietatis absolvit. Denique Dominus per se Lazarum ad vitam reducit, per se de sepulcro suscitatum educit; sed apostolis resuscitati et educiti solutionem indicit, dicens: *Solvite eum, et sinite abi*re (*Joan. xi*). Prodierat quippe vivificatus, sed tamen ligatus institis. Tres sunt institæ quibus ligantur mortui, etiam postquam fuerint a Deo invisibiliter suscitati, infamia scilicet, quam peccando publice crudeliter neglexerint; horror gehennæ, quam dum se meruisse non ambigunt, relaxatam sibi per contritionem ex nimio pavore diffidunt; sacramentorum participatio, qua se indignos injustitiam operando fecerunt. Prima instita solvit, dum testimonio sacerdotis ejus medicatur conversio, qui infamis antea in populis habebatur; secunda solvit, dum sacerdote docente, quanta sit veræ contritionis efficiacia, promissæ speci sola solvit solatio, amaritudo in spirituale gaudium commutatur; tertia solvit, dum sacerdos vere contritum, vere emendatum ad sacramenta accedere fiducialiter exhortatur. Ligat quoque, dum doctrina religionis diligenter informat, ne ulterius dissolutus per vanam desideria efficiat. Hoc modo solvit et ligat judex ecclesiasticus pœnitentes. Eos autem confitentes, qui pluribus quidem criminibus involuti, minus compuncti inveniuntur, fortius ligare, fortius condignæ satisfactionis vinculis arctare debet, ut quod minus efficit dolor cordis, saltē supplet labor carnis. Potest quidecum dolor contriti cordis sufficere ad omnem emendationem, etiam sine labore corporis, sed nunquam potest sufficere labor pœnitentiæ exterioris, si omnino deseruit dolor cordis. Cum autem pœnitentia sacramentum sit; sacramentum vero sit invisibilis gratiæ visibilis forma; hic vere pœnitentiam agere dicitur, qui et rem sacramenti habet interius in compunctione cordis, et sacramenti speciem visibilem foris representat in labore satisfactionis. De satisfactione vero dicendum est quod, secundum modos peccatorum et diversitates peccantium, mensura satisfactionis imponenda est: quod discretioni relinquitur sacerdotum, in cuius rei discretione etiam ligandi et solvendi habent potestatem, dum pœnitentes et satisfactione debita ligant, et iterum solventes de pœnitentia aliquid misericorditer relaxant. Sunt et alii ligandi et solvendi modi, de quibus nil ad præsens pertinet, ut cum anathematis vinculo stringitur, et iterum ab eodem vinculo per sacerdotalem indulgentiam liberatur. Sed de his hactenus.

Ceterum de pœnitentia multa dicenda erant, que nos, aut causa brevitatis omittimus, aut fortasse ideo quia ad prosequendum singula ingenii sufficientiam non habeamus. Hoc tamen nosse velim

eos, qui pœnitentem suscipiunt pluribus irretitum criminibus, non posse pœnitere de uno, dum perdurat in aliis, quia Deus illius satisfactionem non approbat, qui unum dimittens, in aliis perseverat. Ut igitur digne Deo satisficiat, constitutus de singulari, et dimittat. Militibus etiam illis constitutis officiis, quæ sine peccato agi non possunt, et ex quorum occasione multa flagitia perpetrata sunt, dicendum est quod dignos pœnitentiae fructus facere non possunt, nisi peccati differentes officia, mutant vitam. Peccata semel exposita humili confessione, et congrua satisfactione juxta judicium sacerdotis multata, non sunt ulterius in confessione repetenda, nisi causa humilitatis voluerint qui constinentur. Solent tamen abrenuntiantes sæculo habituque religionis assumentes in ingressu monasterii, omnem vitam suam spirituali patri per ordinem humiliiter explicare. Pœnitentibus in extremis non est injungenda satisfactio, sed innotescenda. Incendiarii et homicidæ diocesani episcopi sunt judicio reservandi. Sunt et alia multæ, et forte necessaria, quæ salubriter scribi de pœnitentia possent; sed hæc interim tibi, Pater venerande, sufficiant, usquequo uberioris fontis tibi venas aperiat, qui emittit fontes in convallibus, qui sitiennes justitiam potat aqua sapientiae salutaris. Suscipe itaque munusculum, et contra magniloquos rusticanum excusa sermonem, sciens profecto quod non multum curavi de nitore verborum, aut de subtilitate sententiarum, dummodo aliquatenus viderer implesse promissum.

EPISTOLA XXVII.

AD COMITISSAM CARNOTENSEM (10).

Ad rerum muu.lanarum contemptum, et Dei amorem eam accedit.

Nobili comitissæ Carnotensi, dilectissimæ suæ in Christo, frater ADAM pauperum Personæ servitor indignus, salutem in Domino.

Postquam, charissima, discessi a te, corpore quidem, qui non discedere corde potui, recordatus sum sapientiae liberalis benevolentiae, quæ, parum licet cognitum, cum tanto tamen gaudio me suscepit. Tenaciter inhaesit animo illa tua devotionis alacritas, quæ pia quadam violentia tecum remorari etiam per biduum me coegit. Veniunt in mentem dulcia verba amicitiae novella, colloquia quibus conferebamus pariter, de peccati odio, de contemptu mundi, de virtutum studiis, de sermonibus Scripturarum, de sanctorum exemplis, de cœlestis vita gaudiis appetendis. Hæc sunt quæ per totum fere biduum illud contulimus, et ex his de te spem incœpi habere et concipere; quod utinam mea desideria non fraudentur. Hac igitur ænulatione successus, decrevi dilectioni tuae scribere aliquid, quo te a appetitu illius rei admoneam, quæ sola quod salus sit operatur. Est certe in Jesu sola salus et summa, quam facile obtinet verus vanitatis